6

[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА ПОКАЧИ

ХАНТЫ - МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ
РЕШЕНИЕ

от __________________

№____

	Об информации администрации города Покачи о расходах местного бюджета на официальное опубликование и обнародование муниципальных правовых актов, об оптимизации данных расходов, в том числе путём создания сетевого издания

Рассмотрев информацию администрации города Покачи о расходах местного бюджета на официальное опубликование и обнародование муниципальных правовых актов, об оптимизации данных расходов, в том числе путём создания сетевого издания, на основании пункта 1 части 5 статьи 4 Положения о контроле за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами органов местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения, утверждённого решением Думы города Покачи от 29.04.2016 №49, Дума города Покачи

РЕШИЛА:

1. Информацию администрации города Покачи о расходах местного бюджета на официальное опубликование и обнародование муниципальных правовых актов, об оптимизации данных расходов, в том числе путём создания сетевого издания, принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы
города Покачи

                     Н. В. Борисова

	Принято Думой города Покачи

25.09.2018 года

	Приложение

к решению Думы города Покачи

от _____________№_________

Информация
администрации города Покачи о расходах местного бюджета на официальное опубликование и обнародование муниципальных правовых актов, об оптимизации данных расходов, в том числе путём создания сетевого издания, в том числе путём создания сетевого издания
В соответствии с пунктом 4 части 2 статьи 29 Устава города Покачи в целях решения вопросов местного значения администрация города Покачи (далее администрация города) обладает таким полномочием, как учреждение печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации.

На основании постановления главы города Покачи от 22.01.2008 №33 создано муниципальное автономное учреждение «Издательско-полиграфический центр «Медиа».

Согласно части 4.2 статьи 4 Устава МАУ «ИПЦ «Медиа» (далее – ИПЦ «Медиа») основным видом деятельности учреждения является издание газет. Газета «Покачевский вестник» является общественно-политической и единственным печатным средством массовой информации на территории города. Через газету доводится информация для жителей города во всех сферах направлений и деятельности.

Администрация города, как учредитель ИПЦ «Медиа», утверждает муниципальное задание и осуществляет финансовое обеспечение муниципального задания в пределах средств, доведённых решением Думы города Покачи о бюджете города Покачи.

Муниципальное задание ИПЦ «Медиа» на 2015-2017 годы формировалось в соответствии с базовым (отраслевым) перечнем государственных и муниципальных услуг (работ) по виду деятельности 09 «Связь, информационно-коммуникационные технологии и средства массовой информации».

Информация о расходах бюджета города Покачи на официальное опубликование и обнародование муниципальных правовых актов, а также о выполнении муниципального задания ИПЦ «Медиа» приведена в таблице 1.
В целях осуществления уставной деятельности (издание газет) на 2018 год в штатное расписание ИПЦ «Медиа» включены 13 ставок. Оплата труда работников ИПЦ «Медиа» осуществляется в соответствии с Положением об оплате труда, утверждённым постановлением администрации города Покачи от 03.03.2016 №206. Образование просроченной кредиторской задолженности по заработной плате перед работниками муниципального учреждения и по страховым взносам во внебюджетные фонды в указанный период не допускалось.

Согласно части 4.3 статьи 4 Устава ИПЦ «Медиа» учреждение вправе заниматься предпринимательской и иной не запрещённой действующим законодательством деятельностью, необходимой для достижения уставных целей. В соответствии с частью 8 статьи 2 Федерального закона от 03.11.2006 №174-ФЗ «Об автономных учреждениях» доходы автономного учреждения поступают в его самостоятельное распоряжение и используются им для достижения целей, ради которых оно создано.
Таблица 1

Сводная информация о выполнении муниципального задания МАУ «ИПЦ «Медиа»

	Год/Обязательства
	Муниципальное задание, см2
	Субсидия на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), руб.

	опубликование муниципальных правовых актов
	доведение до сведения жителей города Покачи информации о социально-экономическом и культурном развитии города Покачи, развитии его общественной инфраструктуры и иной информации
	осуществление издательской деятельности

	Норматив стоимости работы руб./см2
	Утверждено
	Исполнено
	Норматив стоимости работы руб./см2
	Утверждено
	Исполнено
	Норматив стоимости работы руб./см2
	Утверждено
	Исполнено
	Утверждено
	Исполнено

	2015
	7,07
	452 952,00
	452 952,00
	8,58
	149 925,914
	149 925,914

	4 488 734,98
	4 488 734,98

	2016
	7,07
	584 461,970
	584 461,970
	8,58
	118 714,276
	118 714,276

	5 150 714,62
	5 150 714,62

	2017

	7,48
	719 980,00
	719 980,00
	5 441 450,40
	5 441 450,40

	2018

	7,48
	629 110,333

	4 761 745,29

В 2015 году:

1) Норматив стоимости муниципальных услуг, включённых в муниципальные задания, оказываемых муниципальными учреждениями города Покачи утверждён ПАГ от 19.08.2015 №955;

2) Муниципальное задание утверждено ПАГ от 25.12.2014 №1539 «Об утверждении муниципального задания для муниципального автономного учреждения «Издательско-полиграфический центр «Медиа» на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов»;

3) Субсидия на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) МАУ «ИПЦ «Медиа» предоставлялась согласно договору субсидирования № 1 от 12.01.2015.
В 2016 году:

1) Норматив стоимости муниципальных услуг, включённых в муниципальные задания, оказываемых муниципальными учреждениями города Покачи  утверждён ПАГ от 30.12.2016 №1356;

2) Муниципальное задание утверждено ПАГ от 28.04.2016 №397 «Об утверждении муниципального задания для муниципального автономного учреждения «Издательско-полиграфический центр «Медиа» на 2016 год;

3) Субсидия на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) МАУ «ИПЦ «Медиа» предоставлялась согласно договору субсидирования № 1 от 11.01.2016.
В 2017 году:

1) Норматив стоимости муниципальных услуг, включённых в муниципальные задания, оказываемых муниципальными учреждениями города Покачи утверждён ПАГ от 30.12.2016 №1356 (с изменениями на 16.06.2017);

2) Муниципальное задание утверждено ПАГ от 27.12.2016 №1328 «Об утверждении муниципального задания для муниципального автономного учреждения «Издательско-полиграфический центр «Медиа» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов». В целях приведения наименования услуги (работы) в соответствие базовому (отраслевому) перечню государственных и муниципальных услуг и работ, установлен единый вид работы – осуществление издательской деятельности, введён единый норматив затрат на выполняемую услугу (работу);

3) Субсидия на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) МАУ «ИПЦ «Медиа» предоставлялась согласно договору субсидирования №21 от 22.12.2016.
В 2018 году:

1) Норматив стоимости муниципальных услуг, включённых в муниципальные задания, оказываемых муниципальными учреждениями города Покачи утверждён ПАГ от 30.12.2016 №1356 (с изменениями на 29.12.2017);

2) Муниципальное задание утверждено приказом отдела по социальным вопросам и связям с общественностью от 26.12.2017 №3 «Об утверждении муниципального задания для муниципального автономного учреждения «Издательско-полиграфический центр «Медиа» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»;

3) Субсидия на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) МАУ «ИПЦ «Медиа» предоставляется согласно договору субсидирования №1 от 09.01.2018.

.

Согласно Федеральному закону №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования  организации местного самоуправления», в статье 47 часть 2 дополнена абзацами следующего содержания:

«Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключённого между органами местного самоуправления, считается первая публикация его первого текста в периодическом печатном издании, распространяемом в соответствующем муниципальном образовании».

Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органами местного самоуправления вправе также использовать сетевое издание как дополнительное издание к печатной версии. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объёмные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.».
Из этого документа следует, что сетевое издание может лишь сократить расходы на печать нормативно правовых актов, но не заменить полностью печатное издание.

Сократив при этом переходе расходы на объёме дополнительных полос в печатной версии газеты (сумма расходов – 350 000 руб.), надо учесть другие затраты. В настоящее время Министерством труда и социальной защиты РФ не разработаны нормы, которые позволили бы произвести данные расчёты. Создание сетевого издания неизбежно повлечёт дополнительные расходы, такие как:

1. Регистрация данного издания – от 5000 до 10000 рублей.
2. Расходы на содержание дополнительных штатных единиц: контент-редактор - 1ед. с годовой заработной платой 318 619, 20 + начисления на зарплату 95 015,00 руб.

3. Сетевой журналист - 1 ед. с годовой заработной платой 327 308, 20 руб. + начисления на зарплату 94 619,08 руб.

4. Приобретение оборудования (персональный компьютер, программное обеспечение) – не менее 120 000 рублей.

Итого: 955 561, 48 руб.

Авторы сетевых периодических изданий – это, безусловно, новая категория журналистов. Точнее, их следует назвать сетевыми журналистами вследствие специфики сетевого текста. Специфика текста заключается в хорошем знании интернетских и компьютерных терминов, различных элементов программирования, сетевого языка, представляющего собой причудливую смесь словообразований из аббревиатур, усечённых вариантов русских и английских слов. На подготовку сетевых журналистов также требуются дополнительные финансы.

В сетевом издании есть свои плюсы. Объём сетевых изданий отличается большим различием отдельных выпусков и неограниченностью. Издатель сетевого издания, в отличие от бумажного, может позволить себе публикацию материалов одного выпуска, в несколько раз превышающую по объёму другой выпуск.

Подсчитывается объём не в печатных знаках или квадратных сантиметрах, а в килобайтах, что при публикации иллюстраций и особенно музыкальных фрагментов резко увеличивает число бит информации, то есть объём не текстовой, а электронной информации. Следовательно, увеличивается время прочтения издания. С целью сокращения оплачиваемого времени сетевой связи возможна переброска полученного издания (в результате поиска в Сети или по сетевой подписке) на жёсткий диск компьютера с тем, чтобы чтение, (а, возможно, сохранение и печатание фрагментов) производилось в любое избранное для работы время, уже вне сети.

Тираж, если под ним подразумевается число читателей издания, пока представляет собой достаточно неопределённый признак. Каким образом можно подсчитать число читателей издания? Единственным способом такого подсчёта даёт установка счётчика на сервере или сайте издания. Счётчики имеются и в информационно-поисковых системах, например, в популярной сети Doda, обеспечивающей подсчёт рейтинга издания по числу входов на сайт издания в сутки и числу компьютеров, с которых ведётся чтение. Однако эта методика не отражает истинного числа читателей.  Ведь счётчик фиксирует один компьютер, с которого осуществляется вход в издание, как одного читателя в сутки. Но в местах коллективного пользования, например, в библиотеках, одно и то же издание могут прочитать в течение дня много разных людей, а счётчик зафиксирует только одного читателя. При этом часто компьютеры объединяются в сеть, а регистрируются в системе статистики как один. Есть много и других нюансов в подсчёте реального числа читателей сетевых изданий, что требует дополнительного изучения.

Учитывая тот факт, что рынок печатных СМИ в нашей стране уже фактически сформировался, а сетевые СМИ ещё находятся на этапе становления и самоопределения, типологию сетевых изданий по праву можно считать ещё более сложным, нежели типология изданий печатных. Это означает, что рынок сетевых изданий в известной степени нестабилен, изменчив и не определён, что в свою очередь усугубляется, в том числе таким фактором, как отсутствие чётких юридических норм, регулирующих взаимоотношения различного уровня в сетевом пространстве. Так, например, для создания отчётливой типологии необходимо иметь сформулированное на законодательном уровне определение сетевого СМИ и чётко прописанные нормы его регистрации, распространения, контроля и т.д. Кроме того, специфические качества сетевых СМИ не позволяют типологизировать их по тем признакам и критериям, которые традиционно применяются в типологизации печатной прессы.

Прежде всего, издания, представленные с Сети, делятся на две основные категории: электронные версии печатных изданий и собственно сетевые СМИ.

Электронная версия может представлять собой фактическую копию печатного издания и обновляться по мере выхода каждого нового печатного номера, а может сохранять лишь название и тематическую направленность печатного издания, но быть при этом самостоятельным СМИ.

Данные поправки в законе о СМИ (в соответствии с частью 2 статьи 47 ФЗ от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ») носят рекомендательный характер.

Фактически газета «Покачёвский вестник» готова к переходу на сетевое издание, так как редакция одна из первых в Ханты – Мансийском автономном округе - Югре создала официальный сайт газеты в 2013 году. На протяжении нескольких лет действуют и продолжают развиваться группы в социальных сетях. Но, на законодательном уровне ещё не урегулированы все нюансы, позволяющие перейти на сетевое издание с целью выполнения муниципального задания.

В настоящее время в связи с изменениями в действующем законодательстве Российской Федерации администрацией города проводится ряд организационных мероприятий:
1) вносятся изменения в Устав города Покачи;

2) разработано и утверждено постановление администрации города Покачи от 02.07.2018 №647 «О мероприятиях по организации деятельности муниципального автономного учреждения «Издательско – полиграфический центр «Медиа»;

3) разработано и утверждено постановление администрации города Покачи от 01.08.2018 №753 «Об изменении наименования муниципального автономного учреждения «ИПЦ «Медиа»;

4) проводится работа по утверждению Устава муниципального автономного учреждения «Редакция газеты «Покачёвский вестник».

Все организационные мероприятия планируется завершить в 2018 году, с 01 января 2019 года будет функционировать МАУ «Редакция газеты «Покачёвский вестник» с новым штатным расписанием.